
 

 

Il Prefetto della provincia di Grosseto 

1 

 

 
Prot. n.  54733 del 24 settembre 2024 

 

 

VISTO il decreto del prefetto n. 2127/2024 Gab. del 12.1.2024 con il quale è 

stato conferito, in via temporanea, al viceprefetto dr.ssa Bruna Becherucci l’incarico di 

reggenza verso il basso, con decorrenza dal 12 gennaio 2024 e fino al 30 settembre 

2024, di Dirigente dell’Area III^ – Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, 

contenzioso e rappresentanza in giudizio presso questa Prefettura; 

 

PRESO ATTO che la dotazione organica di funzionari della carriera prefettizia 

in servizio presso questa Prefettura, inquadrata nella Tabella 2Q dell’Allegato A del 

Decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020, non risulta pienamente 

integrata (2 viceprefetti su 3, 2 viceprefetti aggiunto su 3) dei quali uno comandato in 

altra sede, prefigurandosi il ricorso all’istituto della reggenza temporanea come unica 

misura organizzativa necessaria per la copertura dei posti di funzione; 

 

CONSIDERATO che tale situazione è stata posta all’attenzione del Ministero 

dell’Interno, Dipartimento per l’amministrazione generale, per le politiche del personale 

dell’amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie; 

 

DATO ATTO che il Ministero dell’Interno, per superare l'attuale situazione di 

carenza di personale della carriera prefettizia e procedere ad un ripianamento delle 

scoperture in organico, ha previsto la prossima immissione  in  servizio  di circa 380 

viceprefetti aggiunti, dei quali 200 - beneficiando per primi della riduzione ad un anno 

del corso di formazione iniziale - raggiungeranno le sedi di assegnazione entro la fine 

del corrente anno e gli altri 180 verranno avviati al corso di formazione entro l’anno 

2025; 

CONSIDERATO che la graduale rimodulazione della dotazione organica, tanto 

dei viceprefetti che dei viceprefetti aggiunti (prevista dall'art. 1, commi 352 e 353, della 

Legge 30 dicembre 2023, n. 213), consentirà l'avvio di nuove procedure concorsuali per 

il reclutamento di ulteriori 144 viceprefetti aggiunti; 

 

CONSIDERATO altresì che la recente normativa (decreto Legge 2 marzo 2024 

n. 19, artico lo 8, comma 18) ha ridotto di un anno - da nove anni e sei mesi a otto anni 

e sei mesi - il tempo minimo per l'accesso allo scrutinio per il passaggio alla qualifica di 

viceprefetto, allo scopo di ripianare, con maggiore celerità, le scoperture attualmente 

presenti nella predetta qualifica; 

 

VALUTATO, per il miglior contemperamento delle esigenze di garanzia della 

continuità dei servizi amministrativi e di equilibrato riparto dei carichi di lavoro tra i 

dirigenti in servizio, nonché per la necessità di garantire il buon andamento e il regolare 

esercizio delle funzioni istituzionali. di conferire, a titolo di reggenza temporanea, la 

direzione dell’Area III ^ – Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, 

contenzioso e rappresentanza in giudizio al viceprefetto Dott.ssa Maria Paola Corritore, 

in servizio presso questa sede con l’incarico di dirigente titolare dell’Area I^- Ordine e 



 

 

Il Prefetto della provincia di Grosseto 

2 

 

Sicurezza Pubblica e legalità territoriale, conferitole con decreto prefettizio n. 3682 in 

data 19 gennaio 2024, fino al 25 gennaio 2025; 

 

CONSIDERATO che il viceprefetto Dott.ssa Maria Paola Corritore, in virtù 

delle esperienze di servizio maturate, riunisce la necessaria competenza e qualificazione 

professionale per le funzioni riconducibili all’incarico dirigenziale dell’Area III^ - 

Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza in 

giudizio; 

 

CONSIDERATO, altresì, che agli   altri due dirigenti ricoprono attualmente 

l’incarico di Capo di Gabinetto e Dirigente in qualità di reggente dell’Area IV – Tutela 

dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione - e di Viceprefetto Vicario e Dirigente in 

qualità di reggente dell’Area II - Raccordo con gli Enti Locali, consultazioni elettorali e 

dell’Area III - Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e 

rappresentanza in giudizio; 

 

VISTA la nota n. 77512 del 18 settembre 2024, assunta al protocollo della 

Prefettura con n. 53851 in data 19 settembre 2024, con cui il Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per l’amministrazione generale, per le politiche del personale 

dell’amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie ha rilasciato il 

proprio nulla osta, nei confronti del viceprefetto Dott.ssa Maria Paola Corritore, al 

conferimento dell’incarico, a titolo di reggenza temporanea verso il basso, di Dirigente 

Area III^ – Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e 

rappresentanza in giudizio; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020, con cui 

sono stati individuati i posti di funzione di livello dirigenziale non generale da attribuire 

ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti nell’ambito delle Prefetture - Uffici territoriali 

del Governo e dei Commissariati del Governo per le province di Trento e di Bolzano;  

 

INFORMATI i rappresentanti sindacali della carriera prefettizia;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 19 maggio 2000, n. 139; 

 

    D E C R E T A  

 

al viceprefetto Dott.ssa Maria Paola CORRITORE, nata a Roma il 22/7/1961, 

titolare dell’incarico di  Dirigente titolare dell’Area I^- Ordine e Sicurezza Pubblica e 

legalità territoriale, conferitole con decreto prefettizio n. 3682 in data 19 gennaio 2024 

fino al 25 gennaio 2025, è conferito, in via di temporanea reggenza verso il basso con 

decorrenza dal 1 ottobre 2024 e  fino al 25 gennaio 2025 l’incarico di Dirigente Area 

III^ – Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza 

in giudizio presso questa Prefettura. 

 

 Restano invariate le risorse umane e strumentali attualmente assegnate all’ufficio 

dirigenziale. 

 



 

 

Il Prefetto della provincia di Grosseto 

3 

 

Avverso il presente provvedimento, che sarà trasmesso agli organi di controllo 

secondo le disposizioni vigenti, è esperibile ricorso in via giurisdizionale al TAR della 

Toscana entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro il termine di 120 giorni, dalla data della notificazione. 

 

 

 

 

 

                            IL PREFETTO 

                     Paola Berardino 


		2024-09-24T14:51:35+0000
	PAOLA BERARDINO




